— 1—

中共滨州医学院纪委文件

滨医纪发〔2020〕3 号

★

中共滨州医学院纪律检查委员会

关于在疫情防控工作中强化监督执纪问责

的通知

各党总支（党委），各部门、单位、院（系）：

新型冠状病毒感染的肺炎疫情发生以来，习近平总书记高度

重视，作出一系列重要指示，多次主持召开会议，对疫情防控工

作进行研究部署，提出明确要求。中央印发《关于加强党的领导、

为打赢疫情防控阻击战提供坚强政治保证的通知》，对各级党组

织、各级领导班子和领导干部、广大党员有效发挥作用提出明确

要求。省委办公厅、省政府办公厅印发《关于进一步加强新型冠

状病毒感染的肺炎疫情防控工作的通知》，部署了 17 项重点任

— 2—

务。省纪委办公厅印发通知，对疫情防控期间强化监督执纪问责

作出明确要求。为认真贯彻落实习近平总书记关于新型冠状病毒

感染肺炎疫情的重要讲话重要指示精神，确保各项防控措施和工

作要求不折不扣落实到位，全力维护全校师生生命安全和身体健

康，为打赢疫情防控阻击战提供坚强纪律保障。现就有关事项通

知如下：

一、严明政治纪律，提高政治站位

疫情就是命令，防控就是责任。全校各党总支（党委），各

部门、单位、院（系），要紧扣习近平总书记重要讲话重要指示

精神和上级疫情防控工作部署要求，切实增强“四个意识”、坚

定“四个自信”、做到“两个维护”，把打赢疫情防控阻击战作为

当前的重大政治任务，把投身防控疫情第一线作为践行初心使命、

体现责任担当的试金石和磨刀石，确保疫情防控工作响应迅速、

运转高效、处置有力。要严明政治纪律和政治规矩，按照习近平

总书记坚定信心、同舟共济、科学防治、精准施策的要求，认真

践行以人民为中心的发展思想，立足职能定位，持续压实疫情防

控责任，做好职责范围内的疫情防控及应急处置工作，确保中央、

省委和学校党委疫情防控工作部署要求不折不扣落实到位。

二、强化组织纪律，压紧卡实责任

学校各级领导班子和领导干部，要全面落实主体职责，带头

承担学校疫情防控工作领导小组分配的工作任务，带头协助配合

开展疫情防控工作，带头做好自身防控工作，要从疫情防控工作

— 3—

实际需要出发，抓好本部门疫情防控任务落实，扎实做好信息报

告、疫情监测、医疗救治、舆论引导、应急值守等工作。要履行

好监督责任，发挥好职能监督作用，督促全体党员干部牢固树立

全局观念，坚决服从中央、省委和校党委统一指挥，做到组织到

位、人员到位、责任到位、措施到位，严格执行值班、请示报告、

卫生检疫等制度规定，以实际行动为坚决打赢疫情防控阻击战贡

献力量。

三、严肃工作纪律，保障任务落实

抗击疫情工作推进到哪，监督保障就跟进到哪。各党总支（党

委），各部门、单位、院（系）要坚持守土有责、守土尽责，严

禁消极应付、临危退缩，要严格执行值班和领导带班制度，遵守

外出报备制度，不得擅离职守、脱岗、空岗；督促全体教职员工

识大体、顾大局，充分发挥模范带头作用，积极宣传疫情防控知

识，配合加强网络舆情引导，不信谣、不传谣。疫情防控期间，

因不当言论、行为造成较坏影响或严重后果的，将严肃追究责任

并通报曝光。

校纪委（监察专员办公室）将聚焦“监督的再监督”职责，

把纪律挺在疫情防控工作第一线，拿出“零容忍”的态度，严肃

查处对习近平总书记重要讲话指示精神、中央决策部署不重视、

不落实等违反政治纪律行为；严肃查处在疫情防控中不担当、不

作为、慢作为、假作为等形式主义、官僚主义行为；严肃查处贪

污、挪用、截留、挤占疫情防控资金物资及失职渎职等违纪违法

— 4—

行为，督促各党总支（党委），各部门、单位、院（系）切实做

好疫情防控工作，以最严的标准、最严的作风、最严的纪律，凝

聚起众志成城、全力以赴、共克时艰的强大正能量。

中共滨州医学院纪律检查委员会

2020 年 1月 29日

中共滨州医学院纪律检查委员会综合处   2020年 1 月 29日